
Terça-feira, 10 DE MAIO DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33124

de leite, na participação do lançamento de Projeto PROMEBULL, 
implantação do UD e proferir palestra sobre o manejo sanitário 
de Bubalinos e Leiteiros.
DESTINO:  Soure e Salvaterra/PA PERÍODO: 11 a 13/05/2016
Nº DE DIÁRIAS:  2 e ½ (duas e meia) diária 
VALOR: R$ 337,50  (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Tarcísio da Cruz Mesquita
MATRÍCULA: 17604            CPF: 04913914200             
CARGO: Med. Veterinário  ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 100/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário no Lançamento do 
Projeto PROMEBULL e na implantação da Unidade Demonstrativa.
DESTINO:  Soure e Salvaterra/PA PERÍODO: 12 a 13/05/2016
Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e meia) diária 
VALOR: R$ 202,50  (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Edith Baena Piqueiro de Mello
MATRÍCULA:5870542         CPF:  25079930225            
CARGO:  Coordenadora          ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 960098

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 101/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá  realizar visita técnica em 
Comunidades localizadas no referido município.
DESTINO: Santa Izabel/PA    PERÍODO: 10/05/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 47,50  (Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Evaldo Carneiro das Chagas
MATRÍCULA:  22314           CPF:  08133760259            
CARGO: Motorista           ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 960263

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0312/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e regulamentada pelo Decreto nº63, 
de 14 de março de 2007.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, o Contrato Administrativo por 
prazo Determinado de Servidor Temporário, celebrado como 
Contratante o Instituto de Terras do Pará - ITERPA e como 
Contratado, ARTHUR DE SÁ BITTENCOURT MOREIRA, 
publicado no DOE nº33.010 de 12/11/2015 e DOE nº33.027 de 
09/12/2015.
Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
09 de maio de 2016.
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ARTHUR DE SÁ BITTENCOUT MOREIRA
CARGO/FUNÇÃO: Assistente de Informática
PERÍODO INICIAL: 01/03/2016 a 01/03/2017
VALOR DO VENCIMENTO: R$1.241,48
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo nº2015/10451 E 2016/10277
ORDENADOR RESPONSÁVEL:: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo 960137
PORTARIA Nº 0300/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Requerimento S/N°  datado de 19.04.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 30 (trinta), dias de gozo de férias 
à servidora, FATIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES, Gerente 
de Gestão de Pessoas - GGP, matrícula nº 3215326/1, no período 
de 02.05.2016 a 31.05.2016, concedida através da Portaria nº 
0843/2015 de 29.10.2015, publicada no Diário Ofi cial nº. 33.042, 
de 04.01.2016 e transferidas através da Portaria nº 0188/2016, 
de 14.03.2016, publicada no Diário Ofi cial nº 33.090, de 17.03
.2016.                                
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 29 de abril de 2016.

Protocolo 960229
PORTARIA Nº 0301/2016

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÌCULA
MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

3166210/1 Antonio Maria 
da Costa Vila 

Nova

01.06.16 a 
30.06.16 2015/2016

80845378/1 Elson Tembra 
Aleixo

01.06.16 a 
30.06.16 2015/2016

3166597/1
Fernando 

Acatauassu 
Nunes Filho

30.06.16 a 
29.07.16 2015/2016

3169480/1 Henri Gorki da 
Silva Pina

02.05.16 a 
31.05.16 2013/2014

3167275/1 Ivone Luz da 
Silva

01.06.16 a 
30.06.16 2014/2015

5190363/1 Jader Luiz 
Araujo Pereira

20.06.16 a 
19.07.16 2014/2015

3168026/1 Jose de Queiroz 
Moreira Filho

01.06.16 a 
30.06.16 2015/2016

3166350/1
Maria das 

Graças Barbosa 
Gama

01.06.16 a 
30.06.16 2013/2014

3161595/3 Raimundo 
Jose Pacheco 
Nascimento

01.06.16 a 
30.06.16 2015/2016

3166007/1 Rosalina 
Ferreira Brunini

01.06.16 a 
30.06.16 2014/2015

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 05 de maio de 2016.

Protocolo 960231
PORTARIA Nº  0297/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº 95, de 20.04.2016- GLT.
R  E  S  O  L  V  E: 
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta)dias, de Licença Premio, ao servidor, 
DOUGLAS ALMEIDA DE OLIVEIRA,matricula nº57191636/2, 
Motorista no período de 23.05.2016 a 21.06.2016, correspondente 
ao período aquisitivo de 03.03.2011 a 02.03.2014.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
em 29 de abril de 2016

Protocolo 960237
PORTARIA Nº 0298/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº S/N - datado de 26.04.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 120 (cento e vinte)dias, de Licença Premio ao 
servidor, HILDEMAR MACEDO REBOUÇAS , matrícula nº 
3166775/2, Técnico de Contabilidade, no período de 06.06.2016 
a 03.10.2016, correspondente aos períodos aquisitivos de  
01.02.2000 a 31.01.2003 e 01.02.2003 a 31.01.2006.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 29 de abril de 2016.

Protocolo 960241

PORTARIA Nº 302/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 030/2016 - GGP de 05.05.2016;

R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO 
NASCIMENTO, Ofi cial Administrativo, matrícula nº 3166902/1, 
para responder pela Gerência de Gestão de Pessoal, no período 
de 02 à 31.05.2016, na ausência da titular FÁTIMA MARIA 
PICANÇO RODRIGUES, matrícula nº 3215326-1, por motivo 
de férias.                                   
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
05 de maio de 2016.                                                                               

Protocolo 960255
PORTARIA Nº 314/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/186084, datado de 
09/05/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
participar de reunião com as lideranças locais, no município de 
São João de Pirabas/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

24414/9
Daniel 
Nunes 
Lopes

Presidente-
ITERPA  10/05/2016 0,5    

78,50

80845160
Everton 
Cordeiro 
Farias

Motorista   
10/05/2016 0,5    

67,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 09 de maio de 2016.

Protocolo 960259

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA                                                                                                                 

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
REFERENTE À OUTORGA DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL 
DE USO (CDRU) DE LOTE AGRÍCOLA INSERTO NO PROJETO 
ESTADUAL DE ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL (PEAS) 
DENOMINADO ALTO BONITO II (ESTRADA DA MARAJOARA), 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE DOM ELISEU, AO INTERESSADO 
ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA
2015/217374 Antonio 

da Silva 
Sulidade

43,4596ha 0303/2016

Belém(PA), 06.05.2016
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 959911

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 055/2016-NGPR               
Belém, 09 de Maio de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2016162271.
RESOLVE: ALTERAR o dia de viagem da Portaria 049/2016 - 
NGPR de 26/04/2016, publicado no DOE 33.115 de 27/04/2016, 
no dia 29/04/2016 para o dia 09/05/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira 

Protocolo 960131


